

[LM 1135]

Sub. Code : 1135

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2018.

Paper V – AMRAZ - E - NISWAN (Gynaecology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621135

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail. (4 × 15 = 60)

1. What do you mean by Menopause? Explain in detail about Post Menopausal Syndrome (PMS) along with its complications and treatment.

۱۔ انقطاع طمث (Menopause) سے آپ کیا سمجھتے ہیں؟ نیز PMS اس کی عوارضات کو بیان کرتے ہوئے علاج بھی تحریر کریں۔

2. Define and describe Prolapse of Uterus in detail. Explain the degree of Prolapse of Uterus with suitable labelled diagram and write down its treatment.

۲۔ نطوع رحم (Prolapse of Uterus) کے بارے میں بیان کرتے ہوئے اس کی مختلف ڈگری (Degree) کو مع خاکہ کے تفصیل سے بتائیں۔ مختلف ڈگری کے علاج بھی تحریر کریں۔

3. What do you understand by Endometriosis and Adenomyosis, describe in detail. Explain its complications and treatment.

۳۔ (Endometriosis) اور (Adenomyosis) سے آپ کیا سمجھتے ہیں؟ اس کی عوارضات کو بیان کرتے ہوئے اس کا علاج بیان کریں۔

4. What do you mean by Hormone Replacement Therapy (HRT)? Write down its indications and adverse effects. Describe whether the Hormone Replacement Therapy can be used for the treatment.

۴۔ HRT (Hormone Replacement Therapy) سے آپ کیا سمجھتے ہیں اس کا استعمال کب

کب کیا جاتا ہے؟ ان کے (Adverse effects) کو بتاتے ہوئے یہ بھی تحریر کریں کہ کیا ہارمون

استعمال کرنا چاہئے یا نہیں؟

- II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Describe the Anatomy of Vagina, mention the changes occurring in Vagina during reproductive period.

۱۔ مہبل (Vagina) کی تشریح بیان کرتے ہوئے (Reproductive period) میں ہونے والے تبدیلیوں کو قلمبند کریں۔

2. What do you mean by Cryptomenorrhoea? Explain its diagnosis and treatment.

۲۔ رتق (Cryptomenorrhoea) سے آپ کیا سمجھتے ہیں۔ اس کی تشخیص اور علاج بتائیں۔

3. Explain the changes which occurs during Puberty in Chronological order.

۳۔ بلوغت (Puberty) اور اس دوران ہونے والے تبدیلیوں کو سلسلہ وار (Chronology) بیان کریں۔

4. Describe Valvitis and its causes.

۴۔ ورم فرج (Valvitis) اور اس کے اسباب تحریر کریں۔

5. What do you understand by the word Cervical Erosion describe, mention its treatment.

۵۔ تاکل عنق الرحم (Cervical Erosion) سے آپ کیا سمجھتے ہیں نیز اس کا علاج تحریر کریں۔

6. Write down the complications of Inversion of Uterus. Mention its line of management and treatment.

۶۔ انقلاب الرحم (Inversion of Uterus) کے عوارضات، اصول علاج اور علاج تحریر کریں۔

7. Write down the diagnosis of Gonorrhoea and mention its treatment.

۷۔ سوزاک (Gonorrhoea) کی تشخیص اور علاج قلمبند کریں۔

8. Write down the differentiating features of Osteomalacia and Osteoporosis, explain its complications.

۸۔ Osteomalacia اور Osteoporosis میں کیا فرق ہے؟ نیز اس میں ہونے والی دشواریوں کو بیان کریں۔

9. What do you mean by Tubal Insufflation Test. Explain its diagnostic and therapeutic significance in the present senario.

۹۔ Tubal Insufflation Test سے آپ کیا سمجھتے ہیں نیز آج کے دور میں اس کی اہمیت کو بیان کریں۔

10. What do you understand by Mastitis? Describe, mention its complications and treatment.

۱۰۔ ورم ثدی (Mastitis) سے آپ کیا سمجھتے ہیں؟ اس کے عوارضات اور علاج کو تحریر کریں۔

[LN 1135]

Sub. Code : 1135

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –

OCTOBER 2018.

Paper V – AMRAZ - E - NISWAN (Gynaecology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621135

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. What is Menorrhagia and Metrorrhagia? Write in detail about its types, etiology, clinical features, diagnosis, line of management and treatment.

۱۔ کثرت طمث اور استحاضہ سے کیا مراد ہے؟ اس کے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات، تشخیص، اصول علاج اور علاج بالنفصیل تحریر کیجئے۔

2. Define Procidentia, Inversion and Displacement of Uterus. Describe its types, causes, sign and symptoms, differential diagnosis and management.

۲۔ انزلاق، انقلاب اور میلان الرحم کی تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب، علامات اور امارات نیز تشخیص تفارقی اور معالجاتی انتظامیہ تحریر کیجئے۔

3. Describe Pelvic Inflammatory Disease (PID) in detail. Explain its causes, types, clinical features, required investigations, line of management and treatment in detail.

۳۔ التهاب حوض العانہ کی وضاحت کرتے ہوئے اسکے اسباب، اقسام، سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات، اصول علاج اور علاج بالنفصیل تحریر کیجئے۔

4. Describe the following in detail :
- Factors responsible for Female Infertility.
 - Artificial Methods of Contraception.
 - Cervical Carcinoma and its causes.

۴۔ مندرجہ ذیل عناوین کی بالتفصیل توضیح کیجئے :

- عقرنسائی کے ذمہ دار عوامل
- مانع حمل کے مصنوعی طریقے
- سرطان عنق الرحم اور اسکے اسباب

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write down the Congenital Abnormalities of Uterus.

۱۔ رحم کی خلقی خرابیوں کی اجمالاً توضیح کیجئے۔

2. Define Leucorrhoea. Differentiate the causes according to composition of Discharge.

۲۔ سیلان الرحم کی تعریف لکھئے۔ سیلان کی ترکیب کے لحاظ سے اسکے اسباب کی تفریق کیجئے۔

3. What is Postmenopausal Bleeding? Mention its causes and line of management.

۳۔ نزف مابعد انقطاع الطمث کیا ہے؟ اسکے اسباب اور معالجاتی انتظامیہ تحریر کریں۔

4. Define and differentiate Ovular and An-ovular menstruation. Mention its causes and clinical significance.

۴۔ حیض بیضوی اور حیض غیر بیضوی کی تعریف اور تفارقی تشخیص کی وضاحت کرتے ہوئے اسکے اسباب اور سرسیری اہمیت اجاگر کیجئے۔

5. Write short notes on the following :

- Hormone Replacement Therapy
- Rubin's Test

۵۔ مندرجہ ذیل سوالات پر اجمالی نوٹ لکھئے :

- علاج استبدال رسیلہ جات
- (ب) Rubin's Test

6. Write brief notes on Uterine Fibroid. Mention its types, causes and management.

۶۔ سلعہ الرحم الیانی پر اجمالی نوٹ تحریر کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب اور معالجاتی انتظامیہ لکھئے۔

7. Define Dysmenorrhoea. Explain its types, causes and management.

۷۔ عسر الطمث کی تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب اور معالجاتی انتظامیہ تحریر کیجئے۔

8. What is Hysterectomy? Mention its indications and procedures.

۸۔ رحم براری سے کیا مراد ہے؟ اس کے مواقع اور طریقہ کار تحریر کیجئے۔

9. What is genital tuberculosis? Describe its clinical features and complications in females.

۹۔ دق تناسلیہ سے کیا مراد ہے؟ عورتوں میں اس کے سریری خصوصیات اور عوارضات کیا ہونگے اجمالاً تحریر کیجئے۔

10. Answer the following in brief :

- | | |
|------------------------|-----------------|
| (a) Precocious Puberty | (b) Vaginismus |
| (c) Cryptomenorrhoea | (d) Dyspareunia |

۱۰۔ مندرجہ ذیل سوالات کے جوابات اختصار کے ساتھ لکھئے :

- | | | | |
|-------|------------------|-----|-----------|
| (الف) | بلوغت قبل از وقت | (ب) | تشخ مہبل |
| (ج) | رتق | (د) | جماع مولم |

[LO 1135]

Sub. Code : 1135

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2019.

Paper V – AMRAZ - E - NISWAN (Gynaecology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621135

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. What is Infertility? Write down the causes of Male and Female Infertility? Write down the treatment of Female Infertility.

۱۔ عقر کی تعریف لکھئے۔ ذکور اور اناث میں عقر کے اسباب لکھئے۔ نیز عورتوں میں عقر کا علاج لکھئے۔

2. What is DUB (Dysfunctional Uterine Bleeding)? Write down its classification and treatment of DUB in detail.

۲۔ نزف الرحم عسرو ضفی (Nazaf-ur-Reham Usrul Wazeefi) کی تعریف اقسام و علاج بالتفصیل تحریر کریں۔

3. What is PID (Pelvic Inflammatory Disease)? Write down the causes, clinical features and treatment.

۳۔ PID کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، علامات و علاج تحریر کریں۔

4. What do you mean by Genital Prolapse? Write classification, causes, clinical features and treatment.

۴۔ انزلاق الرحم کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اقسام اسباب، سریری خصوصیات و علاج تحریر کریں۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write down the investigations done in Female Infertility.

۱۔ عقر اناث میں کئے جانے والے تمام تفتیشات تحریر کریں۔

2. What is PCOS (Polycystic Ovarian Syndrome)? Write down its symptoms and treatment.

۲۔ علامتہ اکیاس خصیہ الرحم (PCOS) سے آپ کیا سمجھتے ہیں؟ اس کے علامات و علاج تحریر کریں۔

3. What is Cervical Erosion? Write clinical features and treatment.

۳۔ تاگل عنق الرحم (Cervical Erosion) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے سریری خصوصیات و علاج تحریر کریں۔

4. What is Hypomenorrhoea? Write down its causes and treatment.

۴۔ قلت طمث (Hypomenorrhoea) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے سباب و علاج لکھیں۔

5. Write notes on Genital Tuberculosis.

۵۔ دق تناسلی (Genital Tuberculosis) پر اختصاراً نوٹ لکھئے۔

6. Write short notes on :

(a) PAP Smear

(b) HSG (Hystero Salpingo Graphy)

۶۔ مندرجہ ذیل پر نوٹ لکھئے:

(الف) PAP Smear

(ب) Hystero Salpingo Graphy (HSG)

7. What is Menopause? Write about Post Menopausal Syndrome.

۷۔ سن یاس (Menopause) کی تعریف لکھئے۔ بعد سن یاس علامہ (Post Menopausal Syndrome) کے متعلق تحریر کریں۔

8. Write short notes on :

(a) Vaginismus

(b) Enlargement of Clitoris

۸۔ مندرجہ ذیل پر نوٹ لکھئے:

(الف) تشنج المہبلی (Vaginismus)

(ب) عظم البظر (Enlargement of Clitoris)

9. What is Endometriosis? Write down its causes and symptoms.

۹۔ مبطنة الرحمیت (Endometriosis) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب و علامات لکھئے۔

10. Write down the causes of Genital Tract Injuries?

۱۰۔ اصابة مساك تناسلی (Genital Tract Injuries) کے اسباب لکھئے۔

[LP 1135]

Sub. Code : 1135

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –

OCTOBER 2019.

Paper V – AMRAZ - E - NISWAN (Gynaecology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621135

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. What is Leiomyoma (Fibroid)? Write down its types, etiology, clinical features, investigation and Unani treatment in detail.

۱۔ سلعہ الرحم (Uterine Fibroid) کی تعریف بیان کرتے ہوئے سلعہ رحم کے اقسام، اسباب، علامات و امارات، تفتیش و علاج یونانی بالتفصیل تحریر کریں۔

2. Explain Displacement of Uterus? Write down its causes, grading, types and clinical features and differentiate between Procidentia & Inversion of Uterus.

۲۔ میلان الرحم (Displacement of Uterus) کے متعلق مفصل تحریر کرتے ہوئے اسکے اسباب، درجات، اقسام و سریری خصوصیات لکھئے۔ نیز انزلاق الرحم اور انقلاب الرحم کے درمیان تفریقی نکات پر مفصل نوٹ تحریر کیجئے۔

3. What is Endometriosis and Adenomyosis? Write down its causes, clinical features, complications, investigation and treatment in detail.

۳۔ Endometriosis اور Adenomyosis سے آپ کیا سمجھتے ہیں؟ اسکے اسباب، سریری خصوصیات، عوارضات مع تفتیش و علاج بالتفصیل تحریر کریں۔

4. Define Dysmenorrhoea? Write down its types, predisposing factors, causes, clinical manifestation and treatment in detail.

۴۔ عسر طمث (Dysmenorrhoea) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب قریبہ، اسباب، سریری خصوصیات و علاج تفصیل سے تحریر کریں۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Name different types of Contraceptive Measures. Write in brief about OCP (Oral Contraceptive Pill).

۱۔ مختلف مانع حمل تدابیر (Contraceptive Measures) تحریر کرتے ہوئے مانع حمل ادویہ براہ دہن (Oral Contraceptive Pill) کے بارے میں اجمالاً تحریر کیجئے۔

2. Write short notes on the following :

۱۔ مندرجہ ذیل پر مختصر نوٹ لکھئے :

- (a) Osteomalacia
- (b) Osteoporosis
- (c) Post Menopausal Syndrome
- (d) Hormone Replacement Therapy

3. Name any eight sexually transmitted disease and explain about any one in brief.

۳۔ کوئی آٹھ STD (Sexually Transmitted Disease) کے نام تحریر کریں۔ کسی ایک کے بارے میں اجمالاً تحریر کیجئے۔

4. Write in detail about investigations of Female and Male Infertility.

۴۔ Female and Male Infertility. کی مکمل تفتیش تفصیل سے تحریر کریں۔

5. What is Menorrhagia? Write down its causes & investigation.

۵۔ کثرت طمث (Menorrhagia) کی تعریف، اسباب و تفتیش کے طریقے تحریر کریں۔

6. What is Uterine Polyp? Write down its causes and clinical features?

۶۔ بوا سیر الرحم (Uterine Polyp) کی تعریف لکھتے ہوئے اسکے اسباب و سریری خصوصیات تحریر کریں۔

7. Write short notes on the following :

۷۔ مندرجہ ذیل پر مختصر نوٹ لکھئے :

- (a) HSG (Hystero Salpingo Graphy)
- (b) Tubal Insufflation Test
- (c) PAP Smear
- (d) Utero - Placental Apoplexy.

8. What is Cervical Erosion? Write down its causes, clinical features and treatment.

۸۔ (Cervical Erosion) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے اسباب، سریری خصوصیات و علاج تحریر کریں۔

9. Write down the causes of Vaginitis? Explain in brief about Candida Vaginitis.

۹۔ التهاب مہبل (Vaginitis) کے اسباب لکھئے۔ التهاب مہبل فطیری (Candida Vaginitis) کے بارے میں اجمالی تبصرہ پیش کیجئے۔

10. Write down the Hormonal Regulation of normal Menstrual Cycle.

۱۰۔ دورہ طمث (Menstrual Cycle) کے دوران ہونے والے (Hormonal Regulation) کے بارے میں تفصیل سے لکھئے۔

[LQ 1135]

Sub. Code : 1135

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –

DECEMBER 2020.

(MAY 2020 SESSION)

Paper V – AMRAZ - E - NISWAN (Gynaecology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621135

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. What is Infertility? Write down the causes, investigations and treatment of Female Infertility.

۱۔ عقر سے کیا مراد ہے؟ اُنات میں عقر کے وجوہات، اسباب، ضروری فحس معملی اور ان کا علاج بالنفصیل تحریر کیجئے۔

2. What is PID (Pelvic Inflammatory Disease)? Write down the types, causes, clinical features and treatment in detail.

۲۔ التهاب حوض العانہ سے کیا مراد ہے؟ اس کے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات اور اس کا علاج بالنفصیل تحریر کیجئے۔

3. What is Leiomyoma (Fibroid)? Write down its types, etiology, clinical features, investigation and Unani treatment in detail.

۳۔ سلعہ رحم سے کیا مراد ہے؟ اس کے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات اور یونانی طریقہ علاج بالنفصیل تحریر کیجئے۔

4. Explain displacement of Uterus? Write down its causes, grading, types and clinical features and differentiate between procideta and Inversion of Uterus.

۴۔ میلان الرحم کی وضاحت کیجئے۔ نیز کے اسباب و وجوہات، درجات، اقسام اور سریری خصوصیات تحریر کرتے ہوئے انزلاق الرحم اور انقلاب الرحم درمیان تشخیص تبارقی تحریر کیجئے۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. What is Adenomyosis? Write down its causes, clinical features, investigation and treatment.

۱۔ سلعہ عضلہ الرحم (Adenomyosis) سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب سریری خصوصیات تفتیشات اور علاج تحریر کیجئے۔

2. Write in brief about contraception.

۲۔ مانع حمل کے بارے میں اجمالاً تحریر کیجئے۔

3. What is Cervical Erosion? Write down its causes, clinical features differential diagnosis and treatment.

۳۔ سح عنق الرحم (Cervical Erosion) سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، سریری خصوصیات تشخیص تنارتی اور علاج تحریر کیجئے۔

4. Write down the Hormonal Regulation of normal Menstrual Cycle.

۴۔ طبعی دروہ طمٹ کے رسیلاتی معمول کی اجمالی وضاحت کیجئے۔

5. Write short notes on the following :

(a) Osteomalacia

(b) Genital tuberculosis

(c) Post-Menopausal Syndrome

(d) Cryptomenorrhea

۵۔ مندرجہ ذیل عناوین پر مختصر نوٹ تحریر کیجئے۔

(ب) تدرن اعضاء تناسلیہ

(الف) لنین العظام

(د) اتق

(ج) علامتہ بعد سن یاس

6. Write down the causes of Vaginitis? Explain in brief about Candida Vaginitis.

۶۔ التهاب مہبل کے اسباب تحریر کرتے ہوئے Candida Vaginitis کے متعلق مختصر نوٹ لکھئے۔

7. What is Uterine Polyp? Write down its causes and clinical fetures.

۷۔ بواسیر الرحم سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب اور سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

8. Describe sexually transmitted disease and explain about Gonorrhea in breif.

۸۔ امراض متعدیہ حسیہ کی وضاحت کرتے ہوئے سوزاک کے متعلق مختصر وضاحت کیجئے۔

9. Define Primary dysmenorrhea? Write down causes, clinical manifestation and unani treatment.

۹۔ ابتدائی عسر الطمث کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور یونانی علاج تحریر کیجئے۔

10. Write short notes on the following.

- | | |
|-----------------------------------|---------------------------------|
| (a) HSG (Hystero Salpingo Graphy) | (b) Hysterectomy |
| (c) PAP smear | (d) Utero - Placental Apoplexy. |

۱۰۔ مندرجہ ذیل عناوین پر مختصر نوٹ لکھئے۔

- | | |
|--------------------------|----------------------|
| (الف) ہسٹروسالپنجیوگرافی | (ب) قطع الرحم |
| (ج) پیپ اسمیر | (د) سکتہ مشیمی ورحمی |

[BUMS 0921]

Sub. Code : 1135

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

SEPTEMBER 2021 (OCTOBER 2020 & MAY 2021 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER IV – AMRAZE NISWAN (Gynaecology)

Q.P.Code : 621135

(Regulation from 2016-17 Onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer ALL Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Define Pelvic Inflammatory Disease, write down its risk factors, etio-pathogenesis, clinical features, criteria for clinical Diagnosis of PID, required investigation and its management.

۱۔ مرض التهاب حوض العانہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے عوامل قریبہ، سببی ماہیت المرضی کیفیت سریری خصوصیات، سریری تشخیص کا معیار، ضروری تفتیشات اور اس کا انتظامیہ بالتفصیل تحریر کیجئے۔

2. Describe the following Abnormal Uterine Bleedings, its causes, diagnosis and treatment :

- (a) Menorrhagia
(b) Polymenorrhoea
(c) Metrorrhagia
(d) Oligomenorrhoea and Hypomenorrhoea
(e) Cryptomenorrhoea

۲۔ مندرجہ ذیل میں دئے گئے غیر طبعی نزف الرحم کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب، تشخیص اور علاج بالتفصیل تحریر کیجئے:

- (الف) کثرت طمث (ب) تعدد طمث
(ج) استخاضہ (د) قلت طمث و تحت طمث
(ه) طمث کاذب یا مخفف

3. What is Infertility describe in detail? What are the factors responsible for Conception? Explain the Male and Female Causes of Infertility and its required investigation for proper diagnosis.

۳۔ عققر سے کیا مراد ہے تفصیلی وضاحت کرتے ہوئے استقرار کے لئے معاون عوامل کیا ہیں تحریر کیجئے۔ نیز ذکر اور اناث میں عققر کے اسباب کیا ہیں؟ اور صحیح تشخیص کے لئے ضروری تفتیشات کیا ہیں لکھئے۔

4. Describe Carcinoma Cervix in detail, explain the gross appearance and types according to Histopathology its mode of spread, staging with clinical features, complications and management.

۴۔ سرطان عنق الرحم کی تفصیلی وضاحت کرتے ہوئے اس کا عمومی مشاہدہ اور علم خلوی مرضیات کے لحاظ سے اس کے اقسام، طریق انتشار، درجات مع سریری خصوصیات اور اس کے عوارضات اور علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

- II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Describe in brief with procedure and indications :

(a) Culdocentesis (b) Colposcopy

۱۔ مندرجہ ذیل کی اجمالاً وضاحت کیجئے مع طریقہ کار اور مواقع استعمال

(الف) بزل الردیة المستقیمة الرحمیة Culdocentesis

(ب) تنظیر المهبیل Colposcopy

2. Define Genital Tuberculosis, its mode of spread, clinical features and required investigation for diagnosis.

۲۔ دق تناسلی سے کیا مراد ہے؟ اس کے انتشار کے طرائق، سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات بلحاظ تشخیص اجمالاً تحریر کیجئے۔

3. What is Poly cystic Ovarian Syndrome, mention its predisposing factors, causes and management.

۳۔ علامتہ اکیاس خصیة الرحم سے کیا مراد ہے؟ اس کے عوامل قریبہ، اسباب اور انتظامیہ تحریر کیجئے۔

4. Write down the differences between Endometriosis and Adenomyosis and its predisposing factors.

۴۔ بطانۃ الرحمیت اور درون رحمیت کے درمیان تفریقی خصوصیات تحریر کرتے ہوئے ان دونوں مرضی کیفیات کے عوامل قریبہ تحریر کیجئے۔

5. What are the ligaments, which supports the Uterus, write down the causes of Procidentia.

۵۔ رباطات جو رحم کو اپنے طبعی وضع میں معلق رکھتے ہیں ان کے نام لکھتے ہوئے سقوط الرحم کے اسباب تحریر کیجئے۔

6. Define Leucorrhoea, mention its causes in different physiological and Pathological conditions and its etiological classification according to colour of Discharge.

۶۔ سیلان الرحم کی تعریف بیان کرتے ہوئے مختلف طبعی اور غیر طبعی حالات میں سیلان کے اسباب نیز سیلان کی رنگت کے اعتبار سے اس کی مسبب اقسام تحریر کیجئے۔

7. Write brief notes on the following conditions :

(a) Anovulatory Menstruation (b) Pseudocyst

۷۔ مندرجہ ذیل عناوین پر مختصر تبصرہ پیش کیجئے :

(الف) طمث غیر بیضوی (ب) رجاء

8. What are the causes of DUB? Write down its complication and its management.

۸۔ عسر الوظفی نزیف الرحم کے اسباب کیا ہیں تحریر کرتے ہوئے اس کے عوارضات اور ان کا انتظامیہ اجمالاً تحریر کیجئے۔

9. Write a short notes on the following :

(a) HAIRAN Syndrome (b) Precocious Puberty

۹۔ مندرجہ ذیل عناوین پر اختصاراً تبصرہ پیش کیجئے :

(الف) HAIRAN Syndrome (ب) بلوغت قبل از وقت

10. Write brief notes on Genital Tuberculosis along with its clinical features.

۱۰۔ تناسلی دق پر اجمالاً تبصرہ پیش کرتے ہوئے اس کے سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

[BUMS 0522]

Sub. Code : 1135

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY
MAY 2022 (OCTOBER 2021 & MAY 2022 EXAM SESSIONS)
KAMIL-E-TIB WA JARAHAT
FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE
PAPER IV – AMRAZE NISWAN (Gynaecology)
Q.P.Code : 621135
(Regulation from 2016-17 Onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer ALL Questions

- I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)
1. Define Menstruation? Write in detail about Uterine Cycle, Ovarian Cycle and Hormonal Regulation of Menstrual Cycle.
۱۔ حیض / طمث کی تعریف لکھئے۔ دورہ رحمی (Uterine Cycle)، دورہ بیضی (Ovarian Cycle) اور حیض کے دوران ہونے والے رسیلاتی کارکردگی (Hormonal Regulation) کو تفصیل سے لکھئے۔
2. Define Infertility? Explain the predisposing factors, causes and clinical manifestations of male and female infertility with all investigations.
۲۔ عقر کی تعریف (Definition of Infertility) لکھئے نیز مردانہ اور زنانہ عقر (Female Infertility & Male Infertility) کے عوامل قریبہ، اسباب، سریری خصوصیات اور مکمل تفتیش بالتفصیل تحریر کریں۔
3. What is Amenorrhoea? Write its classification, causes, clinical manifestation and investigations of Amenorrhoea?
۳۔ احتباس طمث سے کیا مراد ہے؟ احتباس طمث کے اقسام لکھئے احتباس طمث کے اسباب، سریری خصوصیات و نکات و تفتیش تحریر کریں۔
4. What is PID (Pelvic Inflammatory Disease)? Write down their causes, clinical features and treatment in detail.
۴۔ التهاب مرض العانۃ (Pelvic Inflammatory Disease) کی تعریف لکھئے۔ ساتھ ہی انکے اسباب سریری خصوصیات و علاج تفصیل سے تحریر کریں۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write short notes on the following :

۱۔ مندرجہ ذیل پر مختصر نوٹ لکھئے :

- (a) HRT (Hormone Replacement Therapy) (علاج تبدیل رسیلہ جات)
- (b) Bacterial Vaginosis
- (c) HSG (Hystero Salpingo Graphy)
- (d) Procidentia (استقاط الرحم)

2. What is Injuries in Genital Tract? Write their causes, clinical manifestation.

۲۔ مجرائے تولیدی (Genital Tract) کی جروحات (Injuries) سے آپ کیا سمجھتے ہیں؟ اس کے اسباب اور سریری خصوصیات تحریر کریں۔

3. Write short notes on :

۳۔ مندرجہ ذیل پر نوٹ لکھئے :

- (a) Gonorrhoea (سوزاک)
- (b) Chlamydia Trachomatis Vaginalis
- (c) HPV (Human Papilloma Virus)
- (d) Genital Warts (ٹالیل تولیدی)

4. What is Leucorrhoea? Write its Physiological and Pathological causes with treatment.

۴۔ سیلان الرحم (Leucorrhoea) کی تعریف لکھئے۔ اسکے فعلیاتی (Physiological) اور مرضیاتی (Pathological) اسباب و علاج لکھئے۔

5. What is Cervicitis? Write its types, causes, clinical features and treatment.

۵۔ التهاب عنق الرحم کی تعریف لکھئے۔ نیز اسکے اقسام اسباب، سریری خصوصیات و علاج تحریر کریں۔

6. Write brief notes on Genital Tuberculosis.

۶۔ تولیدی سل ودق (تدرن) (Genital Tuberculosis) کے بارے میں اجمالی نوٹ لکھئے۔

7. What is Chronic Inversion of Uterus? Write down its causes and diagnosis.

۷۔ مزمن انقلاب الرحم (Chronic Inversion of Uterus) سے کیا مراد ہے؟ اسکے اسباب و تشخیص لکھئے۔

8. What is PCOS (Polycystic Ovarian Syndrome)? Write down its clinical features and treatment.

۸۔ علامتہ کثیر الاکیاس خصیۃ الرحم PCOS-(Polycystic Ovarian Syndrome) کی تعریف، سریری خصوصیات و علاج لکھئے۔

9. What is Endometriosis and Adenomyosis? Write down its clinical features.

۹۔ ورم بطانۃ الرحم (Endometriosis) اور سلعۃ عضلۃ رحم (Adenomyosis) کی تعریف و سریری خصوصیات تحریر کریں۔

10. Name the different Contraceptive measures. Explain in detail about Contraceptive device.

۱۰۔ مختلف مانع حمل تدابیر کے نام تحریر کریں۔ مکوۃ مانع حمل (Contraceptive device) کے بارے میں اجمالاً تحریر کیجئے۔

[BUMS 1222]

Sub. Code : 1135

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

DECEMBER 2022 (OCTOBER 2022 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER IV – AMRAZE NISWAN (Gynaecology)

Q.P.Code : 621135

(Regulation from 2016-17 Onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All questions

I. Essay Questions

Answer the following in detail :

(4 × 15 = 60)

1. Write down about the risk factors, protective factors, Clinical features, Differential diagnosis and complications of Pelvic Inflammatory Disease.

۱۔ مرض التهاب حوض عانہ کے رسک فیکٹرس، پروفیکٹو فیکٹرس، سریری خصوصیات تشخیص تفاروقی، عوارضات کے بارے میں تفصیل لکھیں۔

2. Define Menopause. Write in detail about the Menopausal symptoms and management of Menopause.

۲۔ انقضاء طمث کی تعریف کریں اور اس کے علامات و علاج بیان کریں۔

3. What is Dysmenorrhea, what are the clinical differentiating features between primary and secondary Dysmenorrhea and Write about modern treatment of Dysmenorrhea.

۳۔ عسر الطمث کی تعریف کریں۔ پرائمری اور سکندری عسر طمث کی تفرقی سریری علامات بیان کرتے ہوئے جدید علاج لکھیں۔

4. Write in detail about Uterine Prolapse, clinical features, stages, both modern and Unani management.

۴۔ خروج الرحم کے علامات درجات جدید اور یونانی علاج کے بارے میں تفصیل سے لکھیں۔

II. Short Notes

(10 × 4 = 40)

Answer the following in brief :

1. Write a short note on Bartholin cyst, Clinical features and management.
۱۔ بارتولین سیسٹ کے علامات اور علاج پر مختصر نوٹ لکھئے۔
2. Write down the etiology, clinical features and treatment of Breast abscess.
۲۔ خروج شدی کے اسباب علامات اور علاج لکھیں۔
3. Write short notes on Myomectomy.
۳۔ سلعہ عضلی لینی براری کے بارے میں نوٹ لکھیں۔
4. Write short notes on
(a) Gonorrhea (b) Lympho Granuloma Venerum-LGV
۴۔ (a) سوزاک (b) لمفو گرانولوما وینیرم (LGV)۔
5. Write briefly about the differential diagnosis of vaginal discharge.
۵۔ سیلان مہبل کے تشخیصی تفرقی کے بارے میں لکھیں۔
6. Write briefly about the Pre-Menstrual Syndrome.
۶۔ پری مینسٹورل سینڈوم پر نوٹ لکھیں۔
7. Pen-down a short notes on Assisted Reproductive Techniques - ART.
۷۔ اسسٹڈ ریپروڈکٹیو ٹیکنیک (ART) پر مختصر نوٹ لکھئے۔
8. Write down about the classification, etiology and treatment of Vulvitis.
۸۔ الہتہاب فرج کا تقسیم اسباب و علاج
9. Explain briefly about Vesicovaginal fistula with clinical features, diagnosis and treatment.
۹۔ مثانہ و مہبل کے ناصور کی سریری خصوصیات، تشخیص اور علاج لکھیں۔
10. Write a short note about the Hypothalamo-Pituitary-Ovarian axis (HPO axis).
۱۰۔ ایچ پی اور ایکسس کے بارے میں لکھیں۔

[BUMS 0623]

Sub. Code : 1135

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

JUNE 2023 (MAY 2023 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER IV – AMRAZ - E - NISWAN

(Gynaecology)

Q.P.Code : 621135

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Explain the displacement of Uterus. Write down its causes, grading types, and clinical features and differentiate between Procidentia and inversion of the Uterus.

۱۔ سیلان الرحم (Displacement of Uterus) کے بارے میں تفصیل سے تحریر کرتے ہوئے اس کے اسباب، درجات، اقسام، سریری خصوصیات لکھیں۔ نیز ازالق الرحم اور انقلاب الرحم کے درمیان تفریق تحریر کیجئے۔

2. What are Menorrhagia and Metrorrhagia? Write in detail about its types, etiology, clinical features, diagnosis, management and treatment.

۲۔ کثرت طمث اور استخاضہ سے کیا مراد ہے؟ اسکے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات، تشخیص اصول علاج تفصیل سے تحریر کیجئے۔

3. Describe the carcinoma of the cervix in detail. Explain the types according to histopathology, and their mode of spread, staging with clinical features.

۳۔ سرطان عنق الرحم کی تفصیل سے وضاحت کرتے ہوئے اس کے انتشار طریق اقسام، درجات مع سریری خصوصیات اور اس کے عوارضات اور علاج تفصیل سے تحریر کیجئے۔

4. What is Menstruation? Write in detail about the uterine cycle, ovarian cycle and hormonal regulation of the menstrual cycle.

۴۔ طمث کی تعریف لکھئے۔ رحمی طمث کے دوران ہونے والی (Uterine cycle) المبیض دورہ (Ovarian cycle) اور ہارمونل ریگولیشن کو تفصیل سے لکھئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Explain the changes which occur during puberty in chronological order.

۱۔ بلوغت (Puberty) اور اس کے دوران ہونے والی تبدیلیوں کو سلسلے وار بیان کیجئے۔

2. What is a Uterine Polyp? Write down its causes and clinical features.

۲۔ بوا سیر الرحم کی تعریف لکھتے ہوئے اسکے اسباب و سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

3. Write in detail the investigation of female and male infertility.

۳۔ زنانہ اور مردانہ عقمر کی تفتیش تفصیل سے تحریر کیجئے۔

4. Define Endometriosis. Write down its causes and clinical features, complications, investigations and treatment.

۴۔ انڈومیٹریوسس سے آپ کیا سمجھتے ہیں۔ اس کے اسباب، سریری خصوصیات، عوارضات، تشخیص و علاج تحریر کیجئے۔

5. Write differentiating features of Osteomalacia and Osteoporosis. Explain its complications.

۵۔ اسٹیوپوروسس اور اسٹیومالیسیاء میں کیا فرق ہے نیز اس سے ہونے والی دشواریوں کو تحریر کیجئے۔

6. Write down the diagnosis of gonorrhea and mention its treatment.

۶۔ سوزاک کے تشخیص اور علاج تحریر کیجئے۔

7. Write in brief about Contraception.

۷۔ حمل مانع کے بارے تحریر تفصیل سے کیجئے۔

8. What is Cervicitis? Write about its causes, clinical features and treatment.

۸۔ التهاب عنق (سرویسیٹس) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات و علاج تحریر کیجئے۔

9. Write short notes on the following :

۹۔ مندرجہ ذیل پر مختصر نوٹ لکھئے :

- (a) Tubal insufflation test
- (b) Vaginismus
- (c) Hormone replacement therapy (HRT).

10. What is Cryptomenorrhea? Explain its diagnosis and treatment.

۱۰۔ رتق (کریپٹومنوریا) سے آپ کیا سمجھتے ہیں؟ اسکی تشخیص اور علاج بیان کریں۔

[BUMS 0124]

Sub. Code : 1135

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

JANUARY 2024 (OCTOBER 2023 EXAM SESSION)

PAPER IV – AMRAZ - E - NISWAN

(Gynaecology)

Q.P.Code : 621135

(Regulation from 2016-17 onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. What is PCOS (Polycystic ovarian disease)? Write down its clinical features and treatment.

۱۔ علامتہ کثیر الاکیاس خصیۃ الرحم کی تعریف، سریری خصوصیات و علاج لکھئے۔

2. What are the causes of DUB (Dysfunctional uterine bleeding)? Write down its complication and its management.

۲۔ عسر الوظنی نزیف الرحم کے اسباب کیا ہیں؟ اس کے عوارضات اور علاج کو تحریر کیجئے۔

3. What is Menopause? Write down in detail about menopause symptoms and management of menopause.

۳۔ انقضاء طمث کی تعریف کریں اور اس کے علامات اور اصول علاج کے بارے میں تفصیل سے لکھئے۔

4. Define Leiomyoma (Fibroid). Write down its types, causes, clinical features, investigation and Unani treatment in detail.

۴۔ سلعہ الرحم کی تعریف بیان کیجئے نیز اسکے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات و یونانی علاج تفصیل سے تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. What is primary dysmenorrhea? Write down causes, clinical features and Unani treatment.

۱۔ ابتدائی عسر الطمث کی تعریف بیان کریں نیز اسکے اسباب، سریری خصوصیات اور یونانی علاج کو تحریر کیجئے۔

2. Describe Vulvitis and its causes.

۲۔ ورم فرج اور اسکے اسباب کو تحریر کیجئے۔

3. Write down the causes of Genital Tract Injuries.

۳۔ اصابہ مسالک تناسلی کے اسباب لکھیں۔

4. Write down the Congenital Abnormalities of Uterus.

۴۔ رحم کی خلقی خرابیوں کو تحریر کیجئے۔

5. Define Genital Tuberculosis, its mode of spread, clinical features and investigation for diagnosis.

۵۔ دق تناسلی سے کیا مراد ہے؟ اسکے انتشار کے طرائق، سریری خصوصیات تشخیص کے لئے ضروری تفتیشات تحریر کیجئے۔

6. What is Mastitis? Write down its complications and treatment.

۶۔ ورم بندی کیا ہے؟ اس کے عوارضات اور علاج کو تحریر کیجئے۔

7. What is Hypomenorrhea? Write down its causes and treatment.

۷۔ قلت طمث کی تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے اسباب اور علاج تحریر کیجئے۔

8. What is Hysterectomy? Mention its indications and procedures.

۸۔ رحم براری سے کیا مراد ہے؟ اسکے موقع اور طریقہ کار تحریر کیجئے۔

9. Write the methods of gynaecological examination and write down breast examination procedure.

۹۔ نسوانی امتحان کے طریقے کو بیان کرتے ہوئے پستان کا معائنہ کے طریقے کو تحریر کریں۔

10. Write short notes on the following :

۱۰۔ مندرجہ ذیل پر مختصر نوٹ لکھئے :

(a) Pap smear (پیپ سمیر)

(b) Bartholine cyst

(c) Cryptomenorrhea and

(d) Rubins test.

[BUMS 0825]

Sub. Code : 1135

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

KAMIL-E-TIB WA JARAHATH

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

AUGUST 2025 (MAY 2025 EXAM SESSION)

PAPER IV – AMRAZ - E - NISWAN (Gynaecology)

Q.P.Code : 621135

(Regulation from 2020-21 onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Define Menorrhagia, describe in detail about its types, etiology, clinical features, diagnosis, line of management and treatment.

۱۔ کثرت حیض کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات تشخیص، اصول علاج اور علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

2. Describe in detail about the congenital abnormalities of uterus along with its labelled diagram.

۲۔ رحم کی خلقی خرابیوں کی بالتفصیل وضاحت کرتے ہوئے ان کے مختلف خاکے مع نشاندہی اسماء تحریر کیجئے۔

3. What is Leucorrhoea? Describe in detail about its causes, types, clinical features, required investigation and line of management and treatment.

۳۔ سیلان الرحم سے کیا مراد ہے؟ سیلان الرحم کے اسباب، اقسام، سریری خصوصیات مطلوبہ فحس معملی نکات، اصول علاج اور علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

4. What is Pelvic Inflammatory Disease? Describe its etio-pathogenesis classification, required investigation and treatment.

۴۔ التهاب حوض العانہ سے کیا مراد ہے؟ اس کے مسبب ماہیت المرضی کیفیت اقسام، ضروری فحس معملی نکات اور علاج تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write down the types, causes and line of management of Dysmenorrhoea.

۱۔ عسر الطمث کے اقسام، اسباب اور اصول علاج تحریر کیجئے۔

2. What is Retroversion of uterus? Write down its classification, clinical features and line of management.

۲۔ انقلاب الرحم سے کیا مراد ہے؟ اس کے اقسام، سریری خصوصیات اور اصول علاج تحریر کیجئے۔

3. Define Infertility. Write down the causes and required investigation in case of female Infertility.

۳۔ عقر کی تعریف بیان کرتے ہوئے عورتوں میں عقر کے اسباب اور اس کے مطلوبہ فحس معمولی نکات تحریر کیجئے۔

4. Write down the clinical staging of Carcinoma of Breast.

۴۔ سرطان ثدی کے سریری درجات کی وضاحت کیجئے۔

5. Define Dyspareunia, write down its causes and treatment.

۵۔ جماع مولم کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب اور علاج لکھئے۔

6. Define Abortion and describe its clinical types.

۶۔ اسقاط حمل کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے سریری اقسام کی وضاحت کیجئے۔

7. What is meant by H.P.O.U Axis write down the clinical correlation of these Hormones.

۷۔ H.P.O.U Axis سے کیا مراد ہے؟ ان رسیلہ جات کے سریری خصوصیات کی وضاحت کیجئے۔

8. What is meant by DUB? Write down its causes clinical features and line of management.

۸۔ غیر فعلیاتی نزف الدم رحمی (DUB) سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور اصول علاج تحریر کیجئے۔

9. What are the causes of Uterine Prolapse? Mention its stages in brief.

۹۔ انزالاق الرحم کے اسباب کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے درجات اجمالاً تحریر کیجئے۔

10. What is contraception? Write down the natural methods of Contraceptions.

۱۰۔ مانع حمل سے کیا مراد ہے؟ قدرتی مانع حمل کے طریقہ کار کے متعلق تحریر کیجئے۔
